Протокол    № 1

заседания  методического  объединения  учителей

филиала  МБОУ  «Коробицынская  СОШ»  п. Красносельское

от  «06.09.2019 г»

всего  членов  МО:   4  учителя.  Борисова  Ю.В.,  Гальс  Е.Н., Курышева

Н.В., Васильева М.Е.

присутствовало  на заседании      4  учителя  начальных  классов

отсутствовало :   -------------------

Цель: Обсудить план работы МО учителей начальной  школы на 2019–2020

учебный год, основные направления работы.

                                       Повестка  дня  заседания:

Вопрос 1.  Отчёт  о  работе  методического объединения за 2018 -2019 уч. г

Вопрос 2.  Организация методической работы с учителями  начальных

классов  2019 – 2020 учебном году

1. Слушали:  информацию  учителя начальных классов Гальс Е.Н.

В  связи  с  тем,  что  предыдущий  руководитель  МО  начальных

классов,  учитель  начальных классов Заушицына  С.В.  перевелась на

работу  в  другую школу,  отчёт о  работе  МО заслушан  не  был.

Перешли  сразу  к  обсуждению  2 –го  вопроса.

.2.  Обсуждение нормативных, программно – методических документов:

 изучение нормативной и методической документации по вопросам

образования (ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положение о

порядке аттестации педагогических работников государственных и

муниципальных образовательных учреждений, Разъяснения по применению

Порядка аттестации…, ФГОС и др.)

3.Заполнение  технологических  карт учителями  начальной  школы,

выбор тем  по  самообразованию

4.Обсуждение  плана работы  на  предстоящий  учебный  год

5. Требования к  рабочей  программе  по  учебному  предмету  как

основному  механизму  реализации   образовательной  программы.

Критерии оценивания учащихся  начальных  классов в  соответствии с

требованиями  ФГОС

Решили:

1. Продолжить  работу  по  оформлению  портфолио  учителей

начальных классов  для  подготовки к аттестации   педработников.

2. Утвердить   план  работы  МО  начальных  классов  филиала  МБОУ

«Коробицынская  СОШ»  п. Красносельское   на  2019 – 2020

учебный  год;

3. Корректировать  рабочие  программы  по  предметам в

соответствии с критериями  оценивания учащихся  начальных

классов

4. .  Утвердить  следующие  темы  по  самообразованию:

Васильева  М.Е. «Пути  формирования  правильного,  беглого,

выразительного  чтения и  связной  речи  у учащихся начальных

классов»;

Курышева Н.В. «Методика  работы  по  формированию у учащихся

прочных  навыков по  правописанию  безударных  гласных»;

Борисова Ю.В. «Проектная  деятельность на  уроках русского  языка

как  одно  из  ведущих направлений развития  познавательной

деятельности учащихся»;

Гальс  Е.Н.  «Дидактическая  игра – как одно  из  средств повышения

эффективности учебно-воспитательного  процесса»

Руководитель  МО                   Гальс  Е.Н.

Протокол    № 2

заседания  методического  объединения  учителей

филиала  МБОУ  «Коробицынская  СОШ»  п. Красносельское

от  «06.11..2019 г»

всего  членов  МО:   4  учителя.  Борисова  Ю.В.,  Гальс  Е.Н., Курышева

Н.В., Васильева М.Е.

присутствовало  на заседании      4  учителя  начальных  классов

отсутствовало :   -------------------

присутствовали в заседании: директор  филиала МБОУ

«Коробицынская СОШ» п. Красносельское Сабурикова  Т.В.

Вопросы для обсуждения:

1 Особенности структуры урока в начальной школе в соответствии ФГОС.

2.Технологическая карта урока - как новый вид методической продукции

педагога.

3.Современные образовательные технологии в учебно - воспитательном

процессе (открытые уроки)

4. Информация  учителей 1-го класса Васильевой  М.Е.  «Об  итогах

проведения  диагностической  работы в 1-ом классе»,  Борисовой  Ю.В. «О

проведении  и  результатах  олимпиадных  работ  в  4-ом классе»

5. Информация директора филиала Сабуриковой Т.В. о совместной работе

по  преемственности  с  воспитателями детского  сада.

1. . слушали:  информацию  учителя  начальных  классов  Гальс Е.Н.

«Особенности структуры  урока в  начальной школе в  соответствии с

ФГОС»

2. Слушали: информацию   учителя 4 класса Борисовой  Ю.В.  о

проведении  олимпиадных  работ  по  предметам (Проведение  работ,

анализ  работ,  выводы)  выступление  прилагается.

3. Слушали:  информацию  учителя 1-го класса Васильевой М.Е. о

проведении диагностической  работы в 1-ом классе в начале года

(Проведение  работы,  уровень  сложности, анализ  работ,  выводы)

выступление  прилагается

Выступили:  директор  филиала Сабурикова Т.В.  о  важности

продолжения  совместной  работы  по  преемственности с

воспитателями  детского  сада.

Решили:

1. При  подготовке  к  урокам  учитывать  требования к  особенностям

структуры  уроков в  начальной  школе  в  соответствии с ФГОС;

2.Учителю 1-го класса  Васильевой М.Е.  при  дальнейшей  работе с

первоклассниками  учитывать результаты  диагностической  работы,

формировать банк данных слабоуспевающих   учащихся и пути  работы с

ними

3. Учителям  начальных  классов  подготовить  и  провести  методические

недели  по следующим  направлениям и в следующие  сроки:

* методическая  неделя  гуманитарного  цикла – декабрь   месяц

* методическая  неделя  естественно-математического цикла –февраль.

Руководитель  МО:                                                     Гальс  Е.Н.

 Протокол    № 3

заседания  методического  объединения  учителей

филиала  МБОУ  «Коробицынская  СОШ»  п. Красносельское

от  «25.03.2020  г»

всего  членов  МО:   4  учителя.  Борисова  Ю.В.,  Гальс  Е.Н., Курышева

Н.В., Васильева М.Е.

присутствовало  на заседании      3  учителя  начальных  классов

отсутствовал   учитель    4  класса   Борисова  Ю.В.

Вопросы для обсуждения:

1. Итоги  методической  недели  естественно-математического  цикла.

2. Переход  на  дистанционное  обучение  в  связи  с  обстановкой  в

стране:  выбор  модуля,  образовательных   платформ,  использование

интернет-  ресурсов.

3. Подготовка  и проведение  ВПР   (рекомендации  КО   ЛО)

4. Участие  учителей   в  профессиональных  конкурсах  «Кунаевские

чтения»),    учащихся  в  научно-практической  конференции   «Юный

исследователь»

1.Слушали: информацию   учителя 3   класса    Гальс  Е.Н.  об  итогах

методической  недели  естественно-математического  цикла  в  начальных

классах   (справка  прилагается).

Решили:  в  дальнейшем  при  проведении  методических  недель  кроме

открытых  уроков  планировать   внеклассные  открытые  мероприятия  по

предметам   (викторины,  игры,  конкурсы).

2. Ознакомились  с  информацией  из  головного  центра  МБОУ

«Коробицынская  СОШ»   о  выборе  модуля  в  связи  с  переходом  на

дистанционное  обучение.

Решили:  учитывая  технические   возможности    учащихся  и  родителей,

поддержать  выбор  модуля  №4.    При  работе  с  учащимися

рекомендовать  им  использовать  интернет-ресурсы  «Инфоурок»,

«Учи.ру»  и  т.д.

3. Учителю  4 –го  класса  Борисовой  Ю.В.  продолжить  работу  по

подготовке  учащихся  к  ВПР,  учитывая  особенности  сложившихся

обстоятельств.  Как  классному  руководителю,  находиться  в  тесном

контакте  с  родителями  4 – го  класса,  по  мере  необходимости

консультировать их  для  объяснения  новых  тем.

4.   Учителям  начальных  классов  продолжить  работу  по  участию

учащихся  в  конкурсах  по  предметам:  «Русский  медвежонок»,

«Олимпис»  и  т.д.    Планировать  работу  по  подготовке  учащихся  к

участию  в  научно-практической  конференции  «Юный  исследователь».